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Abstrakt

Agenturní zaměstnávání je unikátní flexibilní nástroj schopný rychle reagovat na měnící

se podmínky a požadavky současného trhu práce. Zároveň poskytuje flexibilní úvazky a

zaměstnání rizikovým skupinám na trhu práce, čímž pomáhá snižovat nezaměstnanost.

Flexibilita agenturního zaměstnávání je však provázena vysokou mírou nejistoty.

V České republice je agenturní zaměstnáváno zatím nedoceněno a jeho využívání

nedosahuje úrovně většiny Evropských zemí. Důvodem mohou být předsudky a

stereotypy české společnosti založené na generalizaci protiprávního počínání některých

agentur práce na všechny agentury a důležitost jistoty zaměstnání pro většinu české

populace. Cílem práce bylo odhalit a analyzovat postoj a důvěru lidí v personální

agentury a agenturní zaměstnávání. Výsledky vlastního reprezentativního šetření

ukázaly, že lidé v ČR personálním agenturám spíše nedůvěřují a spíše by se nenechali

zaměstnat formou agenturního zaměstnávání. Jejich důvěra i celkový postoj se poté

odlišují v závislosti na sociodemografických charakteristikách, konkrétně na pohlaví,

vzdělání a velikosti místa bydliště. Ženy, lidé s vyšším vzděláním a lidé z velkého města

mají častěji pozitivní postoj k agenturnímu zaměstnávání. Dále povědomí o fungování

agenturního zaměstnávání nebo přímá zkušenost mají také vliv na vyšší důvěru a

pozitivní postoj lidí.

Abstract

Agency employment is a unique flexible tool, which is able to respond quickly to

changing conditions and demands of the current labour market. It also provides flexible

employment contracts and employment to risk groups in the labour market, thereby it

helps to reduce unemployment. However, the flexibility of agency work is accompanied

by high uncertainty. Agency employment is in the Czech Republic still underestimated

and its use does not reach the level of most European countries. This may be caused by

the prejudices and stereotypes of Czech society based on the generalization of the illegal

activities of some employment agencies on all agencies and by the importance of job

security for the majority of the Czech population. The aim was to detect and analyze the

attitude and confidence of the people in the recruitment agencies and agency

employment. Results from own representative research showed that people in the Czech

Republic don’t trust to recruitment agencies and they wouldn’t accept the job in the

form of agency employment. Their trust and general attitude then differ depending on

sociodemographic characteristics, namely gender, education and size of place of their

residence. Women, people with higher education and people from the big cities have

more positive attitude to agency employment. Furthermore, knowledge of the

functioning of agency employment or direct experience also influences the higher

confidence and positive attitude of the people in the recruitment agencies and agency

employment.

Klíčová slova

Agenturní zaměstnávání, agentury práce, personální agentury, trh práce, dočasné

přidělení, nezaměstnanost, flexibilní práce

Keywords

Agency employment, employment agencies, recruitment agencies, labour market,

temporary employment, unemployment, flexible work

Rozsah práce: 211 857 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Bc. Adéla Lexová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce docentu Milanovi Tučkovi,

CSc. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Dále agentuře

NMS Research Market za realizaci dotazníkového šetření a všem respondentům za

jejich ochotu a čas, který věnovali jeho vyplnění. Moje poděkování patří také kolegyním

v personální agentuře za poskytnutí odborných konzultací a rad k dané problematice.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala svému příteli za psychickou podporu a

rodičům za dlouholetou podporu při studiu.

1. Vymezení předmětu zkoumání

Tématem diplomové práce je teorie a praxe agenturního zaměstnávání v české

společnosti a tematicky se tedy řadí do oblasti sociologie práce. V České republice

aktivně působí zhruba pět set personálních agentur, které zprostředkovávají zájemcům

práci. Odhady odborníků ovšem hovoří o tom, že až třicet procent z nich využívá

legislativní mezery a okrádá zaměstnance i stát o stovky milionů korun. Nekalé praktiky

firem vydávajících se za pracovní agentury poškozují celý český pracovní trh a českou

společnost. Důvěra lidí v agentury práce se kvůli nepoctivým „rádoby agenturám“ na

trhu snižuje a stát navíc přichází o stovky milionů korun na daních. Uchazeči o práci

skrze pracovní agenturu v rostoucí míře ztrácejí zájem, bojí se toho, že agentura s nimi

bude jednat hůře, než kdyby byli přímo pod zaměstnavatelem nebo že dostanou nižší

mzdu. To by ale bylo v rozporu se Zákonem o srovnatelných podmínkách, kterým se

všichni zprostředkovatelé práce musí řídit. Zhoršují tak pověst všem, tedy i těm, které

dodržují legislativní podmínky. To následně může mít dopad i na zaměstnanost v celém

regionu. Do tohoto procesu jsou zainteresováni nejen přímý účastníci, tedy uživatel,

agentura práce a zaměstnanec agentury práce, ale i stát České republiky skrze

Ministerstvo práce a sociálních věcí, dále odborové svazy a Asociace poskytovatelů

personálních služeb.

2. Teoretická východiska

V teoretické části bych ráda nastínila historii a vývoj personálních agentur se

zaměřením na české prostředí, dále bych se věnovala institucím vykonávajícím dohled

nad těmito zprostředkovateli práce, charakteristiku základních činností, funkcí a poslání

pracovních agentur důvody pro jejich využití a výhody spolupráce. K tématu

personálních agentur se vyjadřují především právnické texty a publikace. Ze

sociologického hlediska je toto téma víceméně nedotčené a doufám tedy, že se mi jej

z tohoto úhlu podaří, alespoň částečně, postihnout. V teoretické části budou tedy

využity především odborné články a zprávy a případné statistiky.
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3. Cíle diplomové práce

Ve své práci bych se ráda věnovala postavení a fungování personálních agentur

na českém trhu a jejich pravomoci. Zaměřila bych se především na vztah uživatel-

agentura práce-zaměstnanec agentury práce a jejich pohled na výhody a nevýhody

fungování agenturního zaměstnávání. V tomto ohledu se setkáváme s různými

zkušenostmi a protichůdnými názory. Cílem práce tedy není odhalit nekalé praktiky

agentur práce, ale zmapovat problematiku jejich fungování z různých úhlů pohledu

zainteresovaných aktérů, kteří mají odlišné zkušenosti a názory na jejich praktiky a

fungování. Zaměřím se na to, jak se na problematiku agentur práce, výhody a nevýhody

jejich využití, dívají zaměstnavatelé, pracovníci samotných agentury a zaměstnanci a

pokusím se toto téma zpracovat ze sociologického úhlu pohledu. Dílčím cílem je pak

zjištění, jak se k problematice agentur práce staví instituce, jež vykonávají dohled nad

působením agentur práce, a to: Ministerstvo práce a sociálních věcí, odborové svazy a

Asociace poskytovatelů personálních služeb. Zda jsou agentury práce příživníky na

jejich zaměstnancích, provozující novodobé otroctví či jsou korektním a etickým

poskytovatelem služeb a pomocníkem jak firmám při hledání zaměstnanců tak

nezaměstnaným při hledání zaměstnání a vyplňujícím tak díru na trhu, kterou

nedokážou pokrýt úřady práce.

4. Metodologie

V analytické části práce budou použita jak data kvantitativního charakteru, tak i

data kvalitativní charakteru, jelikož díky tomu bude možné mít komplexnější představu

o zkoumané problematice. Budou použita data ze statistik o agenturách práce, která

poslouží především v otázce prozkoumání fungování a současném stavu agentur práce

v českém prostředí. K naplnění cíle diplomové práce, tedy problematiky výhod,

nevýhod využití personálních agentur a odlišných zkušeností s jejich praktikami, bude

využito osobních rozhovorů. Bude provedeno několik hloubkových rozhovorů se

zástupci skupin uživatel-agentura práce-zaměstnanec. Ráda bych provedla alespoň 6

rozhovorů, po dvou zástupcích z každé skupiny, ideálně pak z rozdílných prostředí. Se

zástupci z velké a menší personální agentury nebo z Prahy a menšího města apod.

Pokud se mi podaří získat kontakty a ochotné zástupce, ráda bych také provedla

expertní rozhovory s reprezentanty Ministerstva práce a sociálních věcí, odborových

svazů a Asociace poskytovatelů personálních služeb ohledně fungování a existence


[…]


cities, where most of them act, and the more people come into contact with them, the

more they have a positive attitude. Conversely, men, less educated people, people from

small and medium-sized towns and without direct experience with an agency work tend

to have a negative attitude.

From the previous findings follows that functioning of agency employment in

the Czech Republic has its imperfections, not only legislative, but also in other

directions. The problem of agency employment can be regarded as a greater number of

employment agencies, from which not all behave correctly. There should be regulations

and laws to reduce the number of negative cases and not restrict the activities of honest

employment agencies. It is also necessary to change the stereotypes and prejudices of

people against recruitment agencies and agency employment by increased in the number

of good cases and spreading the information about the functioning of recruitment

agencies and agency work, because, as it has been proven, these aspects have a major

impact on the attitude and confidence of the people . The aim is that the activities of all

employment agencies should be fair and transparent.

The presented findings may be used not only by employment agencies and show

them that there is a space for improvement, but also by the state institutions in which

direction take the control of agency employment. Furthermore they can be beneficial to

companies that it is important to work with solid employment agency. Finally, the thesis

can be a guide for economically active people and provide them information on agency

work and thus influence their attitude, based on objective data rather than the publicized

cases. Regardless of the negatives or positives of agency work, it can be argued that

agency employment is a major global phenomenon of contemporary labour market that

operates in the areas of law and economic, but also social.
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12 Přílohy

Příloha 1: Otázky dotazníku (dotazník)

1. V případě, že byste hledal/a zaměstnání, využil/a byste tyto zdroje:

*inzerci na internetu ano/ne

*inzerci v tisku ano/ne

*doporučení známých a rodiny ano/ne

*personální agentury ano/ne

*úřad práce ano/ne

*sociální sítě ano/ne

*pokud jiné, uveďte:

2. Důvěřujete personálním agenturám?

*zcela důvěřuji

*spíše důvěřuji

*spíše nedůvěřuji

*vůbec nedůvěřuji

*nevím

3. Slyšel/a jste někdy o agenturním zaměstnávání, které poskytují personální

agentury?

*ano, vím (zhruba), jak funguje

*ano, ale vůbec nevím, jak funguje

*ne, nikdy jsem o něm neslyšel/a

4. Agenturní zaměstnávání je dočasné umístění zaměstnance agentury práce k

výkonu práce u jiného zaměstnavatele (uživatele) na základě pracovní smlouvy

nebo také formou dohody o pracovní činnosti, které se uzavírají mezi

zaměstnancem a agenturou práce. Dočasně přidělený zaměstnanec je tedy

zaměstnancem agentury práce, která mu vyplácí mzdu. Výkon práce a její

organizace však probíhá ve firmě, kam byl dočasně přidělen. Jedná se většinou o

krátkodobé (maximálně jednoroční) pracovní úvazky na dobu určitou, které však

mohou být i vícekrát prodlužovány (opět na dobu určitou).

Máte přímou zkušenost s tímto druhem (agenturním) zaměstnávání?

*ano, v minulosti/současnosti jsem sehnal/a práci, která byla formou agenturního

zaměstnávání

*ne, ale v minulosti/současnosti jsem se o práci, která by byla formou agenturního

zaměstnávání ucházel/a

*ne, nemám žádnou zkušenost s agenturním zaměstnáváním

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pracovn%C3%AD_pr%C3%A1vo#Agentura_pr.C3.A1ce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pracovn%C3%AD_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dohoda_o_pracovn%C3%AD_%C4%8Dinnosti
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V případě, že odpověď na ot.č.4 je: „ano, v minulosti/současnosti jsem sehnal/a práci,

která byla formou agenturního zaměstnávání“, pak odpovězte na následující otázku:

5. Jak byste ohodnotil/a Vaši zkušenost s agenturním zaměstnáváním?

*dobrá

*spíše dobrá

*spíše špatná

*špatná

6. Nechal/a byste se zaměstnat formou agenturního zaměstnávání?

*ano, bez výhrad

*ano, za určitých podmínek, uveďte:

*ne, nenechal/a

V případě, že odpověď na ot.č.6 je: „ano, bez výhrad“ nebo „ano, za určitých

podmínek“, pak odpovězte na následující otázku:

7. Co si od možnosti přijetí zaměstnání formou agenturního zaměstnání slibujete

především (možnost zaškrtnout více možností)?

*rychlejší nalezení zaměstnání

*větší a různorodější nabídku pracovních pozic

*větší pravděpodobnost úspěšného nalezení zaměstnání dle mých představ

*krátkodobé pracovní úvazky

*časově flexibilní pracovní úvazky

*kariérní poradenství od zaměstnanců personální agentury

*možnost po čase získat stálý pracovní poměr

*nárok na stejnou mzdu, dovolenou a benefity, jaké mají kmenoví zaměstnanci

(zaměstnanci dané firmy) na stejné nebo srovnatelné pozici

*jiné, uveďte:

V případě, že odpověď na ot.č.6 je: „ne, nenechal/a“, pak odpovězte na následující

otázku:

8. Jaké jsou hlavní důvody, proč byste se nenechal/a zaměstnat formou agenturního

zaměstnávání (možnost zaškrtnout více možností)?

*cyklení (prodlužování) pracovního poměru na dobu určitou a z toho plynoucí nejistota

zaměstnání

*rozdílný přístup zaměstnavatelů k agenturním a kmenovým zaměstnancům

(zaměstnancům dané firmy)

*rozdílné mzdové a pracovní podmínky agenturních a kmenových zaměstnanců

(zaměstnanců dané firmy)

*pouze krátkodobé pracovní úvazky

*nemožnost nabídnout zaměstnání dle mých představ

*neprofesionální přístup personálních agentur

*složitá administrativa a komunikace mezi personální agenturou, zaměstnavatelem a

dočasně přiděleným zaměstnancem

*jiné, uveďte: