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Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Navržené hodnocení: nedostatečné

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je poněkud zmateční. Hned v úvodu autorka píše, že tématem je „postoj lidí k personálním

agenturám a agenturnímu zaměstnávání v České republice. Činnost pracovních agentur je veřejností

přijímána různě“. Směšuje zde postoj k instituci (personální agentuře) s postojem k formě zaměstnávání

(agenturní zaměstnání), vzápětí píše o „pracovních agenturách“ a dále o „agenturách práce“. Z dalšího

textu vyplývá, že tématem jsou jednak personální agentury, jednak agentury práce. Autorka sice v kap. 3

obě instituce správně odděluje, nicméně při vlastní analýze je opět směšuje. Přitom, jak správně

konstatuje, každá je pro zcela odlišný typ pracovní síly – zatímco personální agentury se zaměřují

zejména (ale nikoliv výhradně!) na vysoce kvalifikovanou pracovní sílu, agentury práce se věnují téměř

výhradně lidem na opačném pólu, tj. bez kvalifikace či s kvalifikací na trhu práce fakticky

neuplatnitelnou, námezdní práci cizinců apod. Zjišťovat potom postoje veřejnosti k takovému mixu

je přinejmenším problematické.

Pokud by práce končila kap. 4, bylo by, i přes řadu výtek, celkem vše v pořádku. Práce bohužel

pokračuje výsledky vlastního výzkumu, resp. závěrečnou zprávou z něho, a tady už v pořádku není

nic. Od diplomové práce na oboru sociologie bych očekával, že si autorka položí základní otázku:

vědí respondenti, kterých se budu dotazovat, na co se jich dotazuji? Nechť mi autorka promine, ale

celá tato část na mě působí stejným dojmem, jako bychom sledovali názory naší veřejnosti na práci

poslanců islandského Althingu (parlamentu) – nevíme o něm zcela nic, ale přesto hodnotíme jeho

důvěru. Série rozhovorů s kompetentními osobami jak ze strany zaměstnavatelů, tak zaměstnanců,

by byla podstatně efektivnější.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá relevantní literaturu, byť až na výjimky výhradně českou. To je ale dáno tématem.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich

Z celého zkoumaného souboru 500 lidí jen 65 lidí mělo zkušenost s touto formou zaměstnávání, a

jen ti jsou tedy kompetentní se k němu vyjadřovat. Pro ostatní je to Althing.

Graf 11 na s. 63 je nadepsán „Povědomí lidí o agenturním zaměstnávání“, otázka ale zní „Slyšel/a jste

někdy o agenturním zaměstnávání, které poskytují personální agentury?“. Jak ale autorka píše na s.
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23, personální agentury většinou zaměstnání „pouze“ zprostředkují, ale sami žádné zaměstnání

neposkytují (až na výjimky, viz text). Tak co se vlastně zjišťuje? Jak si může téměř absolventka

oboru sociologie na základě takovýchto dat dovolit tvrzení (s. 62), že „v celkovém součtu 80% lidí

má povědomí o agenturním zaměstnávání a ví, jak funguje nebo o něm alespoň slyšelo“. Já sám jsem

slyšel i o zmíněném Althingu, leč vůbec nevím, jak funguje.
Autorčiny znalosti metodologie jsou po 5 letech studia další samostatnou kapitolou. Učím metody a

techniky výzkumu dost dlouho, ale tvrzení „respondenti byli náhodně vybráni tak, aby kvótně

reprezentovali online populaci ČR ve věku 18-64 let“ (s. 56), mě vždy spolehlivě dokáže znejistět. Jak

to, že o náhodném kvótním výběru nic nevím?
To se snaží kompenzovat výkladem základních statistických veličin, takže se dozvíme, co to je

koeficient kontingence a korelace a nulová hypotéza. Čtenáře zásobí sérií statisticky nevýznamných

vztahů, leč na s. 100 neváhá publikovat tabulku 2. stupně třídění o velikosti 3 x 4 s celkovým

počtem respondentů 65, takže evidentně nezná nic o podmínkách použití Chí kvadrátu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

V tomto bodě se autorka dopouští jednoho velkého profesního prohřešku. Od samého začátku je

totiž jasné, že je na tématu osobně zainteresována. Její argumenty od úvodu práce směřují zcela

zřetelně ke kýženému cíli – „je třeba změnit zažité stereotypy a předsudky lidí vůči personálním

agenturám a agenturnímu zaměstnávání, a to tedy zvyšováním počtu dobrých zkušeností a šířením

informací o fungování personálních agentur a agentur práce“ (s. 105-6). Nic proti tomu, ale diplomová

práce by neměl sloužit ke zvyšování počtu čehokoliv (ani samotných diplomových prací).

V práce se objevuje řada zkratů a tvrzení, vyvolávajících přinejmenším podiv. Např. „lidé s vyšším

vzděláním nepovažují aspekt jistoty zaměstnání a finančního ohodnocení za tolik důležitý jako jej

považují lidé méně vzdělaní a zaměstnání formou agenturního zaměstnávání, které je často spojováno s

nižšími platy a nejistotou, je pro ně tedy přijatelnější“ (s.80). Nemám k dispozici statistiku, ale zajímalo

by mě, kolik lidí s vyšším vzděláním (ovšem co to je?) se nechává zaměstnat formou agenturního

zaměstnání – při svých pobytech ve výrobních firmách jsem na nikoho takového nenarazil, zatímco na

pomocné dělníky či cizince mnohokrát.
Autorka v poslední části své práce konstruuje typologii postojů k agenturnímu zaměstnávání a

personálním agenturám obecně. Od studentky magisterského oboru bych očekával použití nějaké

vícerozměrné analýzy (např. diskriminace), leč celá konstrukce je založena na dvou proměnných:

důvěře lidí v personální agentury a ochotě nechat se zaměstnat formou agenturního zaměstnávání. Podle

autorky „Typologie tedy reprezentuje nejen teoretickou důvěru v personální agentury, ale i praktickou

ochotu se jimi nechat či nenechat zaměstnat“. Podle mě nereprezentuje nic, neboť opět směšuje názor

jednak na personální agentury (jejich prostřednictvím bych byl ochoten sám hledat zaměstnání), jednak

na ochotu se nechat agenturně zaměstnat (za nic na světě!). Nelze se pak divit, že se zde objevují hlášky

typu „Ti, co o agenturním zaměstnávání sice slyšeli, ale nemají představu, jak funguje, mají častěji také

neutrální postoj“ (s. 96). Opět Althing. Skutečně kvůli takovému zjištění autorka psala svoji diplomovou

práci?

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Sice oddělena do značné míry jsou, ale tím, že při interpretaci dat ze svého výzkumu se autorka

velice často odvolává i na jiné výzkumy (zejm. Proměny české společnosti), je třeba si dávat velký

pozor na to, o čem je právě řeč.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je silně odfláknutá, je v ní řada překlepů a hrubých pravopisných chyb.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Páce je pro mě bohužel velkým zklamáním, autorka vůbec nezvládla výzkumnou část.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Čeho se výzkumná část práce vlastně týkala?

Jaká jsou pravidla pro použití Chí kvadrátu?

Celkové hodnocení práce: nedostatečné

Datum: 24. 5. 2016 Podpis: